



carlos santiago
arquitetura design

carlos@carlossantiago.arq.br
<http://carlossantiago.arq.br>

RESUMO

Tenho 28 anos de experiência no desenvolvimento de projetos de arquitetura no Brasil e no exterior, de participação ainda em atividades acadêmicas - pesquisas, palestras, congressos e conferências -, de concursos de arquitetura e de design de produtos, criando soluções para design gráfico, *color publishing* e *web design*; com sólida experiência na utilização da plataforma Macintosh - em particular, nos aplicativos de CAD (MiniCAD, atual VectorWorks), de fotorrealismo 3D (ArtLantis Renderer), de tratamento de imagens (Adobe Photoshop) e de editoração (Adobe Illustrator e CorelDraw).

INFORMAÇÃO PESSOAL

Vivo no Rio de Janeiro, Brasil. Além de arquitetura e design me interesso por artes marciais sendo praticante do Karate-Do no grau de faixa preta, tendo sido honrado com o "1º encontro de Karate - samurai - arquiteto Carlos Alberto Santiago" promovido pela Secretaria de Ciência e Tecnologia no CETEP Marechal Hermes sob a coordenação do Professor Moacir Damasceno em setembro de 1999.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL ARQUITETURA

Carlos Boeschstein Arquitetos, Caique Niemeyer Arquitetura & Design, Doo! Obras Design Arquitetura, Ouriço Arquitetura e Design, Bernardes + Jacobsen Arquitetura, João Pedro Bailly Arquitetura, U.Q.A Movelaria Design Arquitetura, CAD Express Arquitetura, Índio da Costa A.U.D.T.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL DESIGN

CR2 Design, Soter Design.

ESPECIALIDADES

Arquitetura, Arquitetura de Interiores, Desenho Arquitetônico, Desenho de Mobiliário, Design Gráfico, Design para Web, HML, Modelagem 3D, Visualização 3D, Renderização 3D, Planejamento de projetos, Desenvolvimento de projetos, Treinamento Vectorworks e Artlantis.

EXPERIÊNCIA

Carlos Santiago Arquitetura Design Ltda-ME. 01/2011

Diretor.

Atuando em desenvolvimento de projetos de arquitetura e de design de interiores - próprios e de outros escritórios - acompanhamento de obras, consultoria, maquetes eletrônicas, web sites e design gráfico.

Carlos Boeschstein Arquitetos Ltda. 05/2000 - Atual

Gerente de Projetos / Gerente de Informática.

Desenvolvendo projetos de arquiteturas de hotéis, residências, lojas.

Caique Niemeyer Arquitetura & Design. 11/2016 - Atual

Desenvolvimento de Projetos de Arquitetura de residências.

Doo ! Obras Design Arquitetura. 01/2013 - Atual

Desenvolvimento de Projetos de Arquitetura de residências e escritórios, Web Design e Design Gráfico.



carlos santiago
arquitetura design

carlos@carlossantiago.arq.br
<http://carlossantiago.arq.br>

Ouriço Arquitetura e Design Ltda, 07/2000 - 01/2017

Gerente de Projetos / Acompanhamento de Obras.
Desenvolvendo projetos de arquiteturas de residências,
lojas.

Universidade Estácio de Sá. 09/2004 - 11/2014

Professor.
Curso Livre de Arquitetura e Decoração: VectorWorks 11
+ ArtLantis 4.

Índio da Costa A.U.D.T. 01/1985 - 07/1989

Estagiário / Arquiteto Júnior
Desenvolvendo projetos de arquiteturas de residências.

FORMAÇÃO

**Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da
Universidade Federal do Rio de Janeiro - FAU/UFRJ
08/1982 - 08/1988**

Arquitetura e Urbanismo - CAU/BR A15972-7

**Seven / MVC Informática Ltda
02/2000 - 04/2000**

Web Design (Oficina de HTML, Design na Web e
Dreamweaver)

**Mac Support and Training - Luciana Danni
11/1996 - 02/1997**

Adobe Illustrator, Adobe Photoshop e QuarkXpress

IDIOMAS

Inglês

Certificação da Trinity College London e da Florida
International University.

Espanhol

Convivência familiar e aprimorado em viagens a Chile,
Argentina e Uruguai.